
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

О  a .  Z & Z S  №

На № от

Заявитель:
ООО «АВСМ ЕДИА» 
420034, г. Казань, 
ул. Декабристов, д. 85Б, 
помещение 8,9

Заказчик:
ООО «М АУК» Чекмагушевская 
центральная межпоселенческая 
библиотека»
452200, РБ, с. Чекмагуш, 
ул. Кооперативная, д. 44А

ПРЕДП И САН И Е № Т 0002/07/3-244/2021

02.03.2021 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Ф едеральной антимонопольной службы по 
Республике Баш кортостан по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры 
проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -  Комиссия) в 
составе:

Председателя Комиссии:
заместитель руководителя Управления 

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Члены Комиссии:

-  заместитель начальника отдела антимонопольного 
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной 
службы по Республике Башкортостан;

-  специалист 1 разряда отдела антимонопольного 
контроля товарных рынков Управления Ф едеральной антимонопольной 
службы по Республике Башкортостан,

руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23, частью 1 статьи 39, частью 
4 статьи 41, статьей 50 Ф едерального закона от 26.07.2006 №  135-ФЗ «О защите 
конкуренции», на основании своего решения от 02.03.2021 по жалобе ООО 
«АВСМ ЕДИА» (420034, г. Казань, ул. Декабристов, д. 85Б, помещение 8,9) от
15.02.2021 вх. № 2223 на действия ООО «М АУК Чекмагуш евская центральная

О 2 G 5 5 3 6

mailto:to02@fas.gov.ru


межпоселенческая библиотека» (452200, РБ, с. Чекмагуш ул. Кооперативная, д. 
44А) при проведении аукциона в электронной форме, участниками которого 
могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства на 
приобретение интерактивного оборудования (Национальный проект 
«Культура») (извещ ение № 32109964932),

ПРЕДПИСЫ ВАЕТ:

1. Заказчику - ООО «М АУК» Чекмагуш евская центральная
межпоселенческая библиотека» (452200, РБ, с. Чекмагуш, ул. Кооперативная, д. 
44А) внести изменения в документацию с учетом решения Комиссии от
02.03.2021 № 40002/07/3-244/2021.

2. Заказчику - ООО «МАУК» Чекмагуш евская центральная
межпоселенческая библиотека» отменить протокол от 19.02.2021 с учетом 
решения комиссии.

3. Заказчику - ООО «МАУК» Чекмагушевская центральная
межпоселенческая библиотека» завершить процедуру закупки в соответствии с 
Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических лиц».

4. Заказчику - ООО «МАУК» Чекмагуш евская центральная
межпоселенческая библиотека» исполнить предписание в срок до 05.04.2021.

5. Заказчику - ООО «МАУК» Чекмагуш евская центральная
межпоселенческая библиотека» в срок не позднее пяти рабочих дней, с момента 
исполнения данного предписания представить в Башкортостанское УФАС 
России подтверждение исполнения настоящего предписания в письменном 
виде.

Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его 
выдачи.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного 
предписания антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонаруш ениях установлена 
административная ответственность.

Председатель комиссии

Члены комиссии



ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМ ОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

Заявитель:
ООО «АВСМЕДИА» 
420034, г. Казань, 
ул. Декабристов, д. 85Б, 
помещение 8,9

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Баш кортостан

На №

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

ОТ

Заказчик:
ООО «МАУК» Чекмагушевская 
центральная межпоселенческая 
библиотека»
452200, РБ, с. Чекмагуш, 
ул. Кооперативная, д. 44А

РЕШЕНИЕ 
по жалобе № Т0002/07/3-244/2021

по результатам рассмотрения жалобы ООО «АВСМЕДИА» на действия 
(бездействие) Заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с 
Федеральным законом от 18.07,2011 №223-Ф3 «О закупках товаров, работ, 

услуг отдельными видами юридических лиц»

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры 
проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -  Комиссия в составе: 

Председателя Комиссии:
Саляхутдиновой Р.Ф. — заместителя руководителя Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Членов Комиссии:
Гильмутдиновой Г.И. -  заместителя начальника отдела антимонопольного 

контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан;

Гордюшева I I. А. -  специалиста 1 разряда отдела антимонопольного контроля 
товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан,

при участии представителей: ООО «МАУК» Чекмагушевская центральная 
межпоселенческая библиотека» - Баляговой Р.З.,

рассмотрев жалобу ООО «АВСМЕДИА» (420034, г. Казань, ул. Декабристов, 
д. 85Б, помещение 8,9) от 15.02.2021 вх. №2223 на действия ООО «МАУК 
Чекмагушевская центральная межпоселенческая библиотека» (452200, РБ, с.

02.03.2021 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

3 2 0 5 5 3 5

mailto:to02@fas.gov.ru


Чекмагуш ул. Кооперативная, д. 44А) при проведении аукциона в электронной 
форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего 
предпринимательства на приобретение интерактивного оборудования 
(Национальный проект «Культура») (извещение № 32109964932),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ 
«О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, Закон № 135-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан (далее -  Управление) поступила жалоба ООО «АВСМЕДИА» 
(420034, г. Казань, ул. Декабристов, д. 85Б, помещение 8,9) от 15.02.2021 вх. №2223 
на действия ООО «МАУК Чекмагушевская центральная межпоселенческая 
библиотека» (452200, РБ, с. Чекмагуш ул. Кооперативная, д. 44А) при проведении 
аукциона в электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты 
малого и среднего предпринимательства на приобретение интерактивного 
оборудования (Национальный проект «Культура») (извещение № 32109964932).

Заявитель оспаривает действия Заказчика, выразившиеся в установлении 
требований технического задания, которые ограничивают поставщиков и не дают 
возможности поставить интерактивную панель, подходящую под указанные 
параметры.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и исследовав 
доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, Комиссия установила 
следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ антимонопольный орган 
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора 
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной 
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по 
результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является 
обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в 
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, 
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -  Закон о закупках).

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, 
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано 
с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка 
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в 
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого 
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации 
и проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного органа 
и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть 
обжалованы юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права 
или законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате 
осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающие 
перечни процедур в сферах строительства, либо предъявления требования

2



осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень процедур в 
соответствующей сфере строительства.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг 
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским 
кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими федеральными 
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а 
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений 
части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими 
правила закупки.

Согласно п. 1 ст. 1 Закона о закупках целями регулирования настоящего 
Федерального закона являются обеспечение единства экономического 
пространства, создание условий для своевременного и полного удовлетворения 
потребностей юридических лиц, указанных в части 2 настоящей статьи (далее - 
заказчики), в товарах, работах, услугах, в том числе для целей коммерческого 
использования, с необходимыми показателями цены, качества и надежности, 
эффективное использование денежных средств, расширение возможностей участия 
юридических и физических лиц в закупке товаров, работ, услуг (далее также - 
закупка) для нужд заказчиков и стимулирование такого участия, развитие 
добросовестной конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности закупки, 
предотвращение коррупции и других злоупотреблений.

05.02.2021 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru было размещено 
извещение о проведении аукциона в электронной форме, участниками которого 
могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства на 
приобретение интерактивного оборудования (Национальный проект «Культура») 
(извещение № 32109964932).

Согласно доводам Заявителя в ч. 3 технического задания аукционной 
документации к позиции 2 «Интерактивная панель» установлены следующие 
требования: «Количество HDMI входов на лицевой панели для подключения 
внешних устройств> 3 шт.», «время отклика сенсора касания, <1 ..мс», разрешение 
экрана по вертикали, пиксель >4000, разрешение экрана по горизонтали, пиксель 
>3000.

Заявитель указал, что на рынке отсутствует Интерактивная панель с 
количеством HDMI входов на лицевой панели для подключения внешних устройств 
более 1 шт.

Также Заявитель указал, что минимальное значение времени отклика сенсора 
касания, предлагаемое производителями, составляет 8 мс. следовательно, в 
требовании Технического задания допущена опечатка и должно выглядеть, 
следующим образом: «Время отклика сенсора касания, < 8 мс».

Заявитель также указал, что в данных параметрах допущена неточность, т.к 
первым должно указываться разрешение экрана по горизонтали, а затем по 
вертикали, на рынке не представлено ни одной модели с требуемым разрешением 
экрана у Заказчика.

К своим пояснениям Заявитель прикрепил таблицы с указанием на отсутствие 
интерактивных панелей на рынке с установленными требованиями.

На заседании Комиссии Заказчик пояснил, что в техническом задании 
действительно указаны ошибочные требования к Интерактивной панели.

3

http://www.zakupki.gov.ru


Заказчик пояснил, что в техническом задании должны быть указаны значения 
со знаками «больше или равно» и «меньше или равно».

Комиссия отмечает, что согласно сведениям о технических характеристиках 
представленных Заявителем, Интерактивные панели с указанными требованиями 
отсутствуют.

Таким образом доводы Заявителя признаются обоснованными.
В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по 

результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа 
принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в 
случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных, не 
являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации 
и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае 
признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи 
предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего 
Федерального закона.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной 
площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган не 
является препятствием для обжалования этих действий (бездействия) в судебном 
порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «АВСМЕДИА» (420034, г. Казань, ул. Декабристов,
д. 85Б, помещение 8,9) от 15.02.2021 вх. №2223 на действия ООО «МАУК 
Чекмагушевская центральная межпоселенческая библиотека» (452200, РБ, с. 
Чекмагуш ул. Кооперативная, д. 44А) при проведении аукциона в электронной 
форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего 
предпринимательства на приобретение интерактивного оборудования 
(Национальный проект «Культура») (извещение № 32109964932), обоснованной.

2. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об 
устранении выявленных нарушений.

Председатель комиссии 

Члены комиссии

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев в Арбитражный суд 
Республики Башкортостан.

4


